UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SNNMT Hưng Yên, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc cho phép xây dựng Quyết định sửa, bổ sung số thứ tự 24 Phụ lục I và số
thứ tự 1 Phụ lục II của Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm

2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên theo trình tự, thủ tục rút gọn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ GPMB đối với Dự án Khu phức
hợp đô thị, du lịch, sinh thái, sân gôn Khoái Châu, trong đó khẩn trương giải
quyết vướng mắc về việc bồi thường thiệt hại đối với cây Hoa Ly (cây Lili) và
cây nhãn giống.

Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối
hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa
đổi một số điều quy định tại Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01
năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định đơn giá và mức bồi
thường thiệt hại đối với cây trồng, vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác khi Nhà
nước thu hồi đất không thể di chuyển được; mức hỗ trợ di dời vật nuôi khi Nhà nước
thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên cụ thể: đơn giá cây cây Hoa Ly (cây Lili) và
cây nhãn giống.

Tại khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật năm 2025
quy định việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện
theo trình tự, thủ tục rút gọn thuộc các trường hợp sau:

a) Trường hợp khẩn cấp theo quy định của pháp luật về tình trạng khẩn
cấp; khi có yêu cầu đột xuất, cấp bách vì lý do quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc
gia, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cháy, nổ;

b) Trường hợp cấp bách để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn;
c) Trường hợp cần tạm ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của văn

bản quy phạm pháp luật để kịp thời bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích
hợp pháp của tổ chức, cá nhân;

d) Trường hợp cần sửa đổi ngay cho phù hợp với văn bản quy phạm pháp
luật mới được ban hành; trường hợp cần ban hành ngay văn bản quy phạm
pháp luật để thực hiện điều ước quốc tế có liên quan mà nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam là thành viên;

đ) Trường hợp cần điều chỉnh thời hạn áp dụng toàn bộ hoặc một phần
của văn bản quy phạm pháp luật trong một thời hạn nhất định để giải quyết

2

những vấn đề cấp bách phát sinh trong thực tiễn;
e) Trường hợp ban hành văn bản quy định chi tiết của văn bản quy phạm

pháp luật được ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn và trong trường hợp đặc
biệt.

Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp
luật năm 2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh cho
phép xây dựng “Quyết định sửa đổi, bổ sung số thứ tự 24 phụ lục I và số thứ tự 1
phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 16 tháng
01 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định đơn giá và mức bồi
thường thiệt hại đối với cây trồng, vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác khi Nhà
nước thu hồi đất không thể di chuyển được; mức hỗ trợ di dời vật nuôi khi Nhà nước
thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên” theo trình tự, thủ tục rút gọn.

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ Cảnh;
- P. KH-TC;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Kiền

		2025-10-27T08:57:10+0700

		2025-10-27T10:09:40+0700
	Nguyễn Đức Kiền

		2025-10-27T10:52:15+0700

		2025-10-27T10:52:15+0700

		2025-10-27T10:52:15+0700

		2025-10-27T10:52:15+0700